

1. 経営成績

(1) 建設受注高 (個別) <表1>

(単位: 億円)

	H31/3期	R02/3期	前期比	増減率
国内官公庁	810	738	△72	△8.8%
国内民間	353	411	58	16.5%
海外	859	293	△566	△65.9%
土木工事	2,022	1,442	△580	△28.7%
国内官公庁	372	128	△244	△65.7%
国内民間	3,142	1,723	△1,419	△45.2%
海外	116	91	△25	△20.8%
建築工事	3,630	1,942	△1,688	△46.5%
国内官公庁	1,182	866	△316	△26.7%
国内民間	3,495	2,134	△1,361	△38.9%
海外	975	384	△591	△60.6%
合計	5,652	3,384	△2,268	△40.1%

(三井・住友グループからの受注)	(1,148)	(942)	(△206)	(△17.9%)
<参考: 海外(含: 現法)>	(1,376)	(774)	(△602)	(△43.8%)

・ 建設受注高 (個別) は前期に大型工事を受注したこともあり、前期を2,268億円下回りましたが、通期計画値 (3,200億円) を上回る3,384億円となりました。  
 ・ 海外受注高は前期比で減少しましたが、大型工事の受注もあり、通期計画値 (800億円) と同水準の774億円となりました。  
 ・ 繰越工事高は、前期末より継続して7千億円を超える水準となっております。

(2) 損益計算書

連結損益計算書 <表2>

(単位: 億円)

	H31/3期		R02/3期		前期比
	実績	百分比 (%)	実績	百分比 (%)	
売上高	4,488	100.0%	4,724	100.0%	236
売上総利益	510	11.4%	477	10.1%	△33
一般管理費	218	4.9%	229	4.9%	11
営業利益	292	6.5%	248	5.2%	△44
営業外損益	△3	△0.1%	△9	△0.1%	△6
経常利益	289	6.4%	239	5.1%	△50
特別損益	△4	△0.0%	△2	△0.1%	2
法人税等	88	2.0%	75	1.6%	△13
当期純利益	197	4.4%	162	3.4%	△35
非支配株主に帰属する当期純利益	9	0.2%	6	0.1%	△3
親会社株主に帰属する当期純利益	188	4.2%	156	3.3%	△32

個別損益計算書 <表3>

(単位: 億円)

	H31/3期		R02/3期		前期比
	実績	百分比 (%)	実績	百分比 (%)	
土木	1,233	35.3%	1,314	35.6%	81
建築	2,266	64.7%	2,379	64.4%	113
その他	2	0.0%	1	0.0%	△1
売上高	3,501	100.0%	3,694	100.0%	193
土木	182	14.8%	162	12.4%	△20
建築	217	9.6%	192	8.1%	△25
その他	1	47.1%	1	31.9%	0
売上総利益	400	11.4%	355	9.6%	△45
一般管理費	163	4.6%	169	4.6%	6
営業利益	237	6.8%	186	5.0%	△51
営業外損益	△1	△0.1%	△0	△0.0%	1
経常利益	236	6.7%	186	5.0%	△50
特別損益	2	0.1%	△1	△0.0%	△3
法人税等	70	2.0%	53	1.4%	△17
当期純利益	168	4.8%	132	3.6%	△36

・ 売上高については、高水準の手持工事を順調に消化しており、連結・個別ともに前期比増収となりました。  
 ・ 利益面では、一部の大型工事において、損益改善が進まなかったことや、工期逼迫による工事費の増加などにより、前期を下回りました。

2. 財政状態

連結貸借対照表 <表4>

表示未満四捨五入  
(単位: 億円)

	H31/3末			R02/3末			増減
	H31/3末	R02/3末	増減	H31/3末	R02/3末	増減	
現預金	743	535	△208	1,306	1,364	58	
受手・完工未収等	1,669	2,008	339	316	398	82	
未成工事支出金等	258	302	44	250	212	△38	
有形固定資産	224	233	9	557	536	△21	
投資等	320	282	△38	負債合計	2,429	2,510	81
貸倒引当金	△9	△9	0	資本金	120	120	-
その他資産	204	183	△21	利益剰余金等	786	837	51
資産合計	3,409	3,534	125	非支配株主持分	74	67	△7
				純資産合計	980	1,024	44
				負債・純資産合計	3,409	3,534	125

連結自己資本比率 (26.6%) (27.1%)

(参考) 個別自己資本比率 (26.9%) (27.3%)

・ 総資産は大型工事の進捗に伴う売上債権等の増加により、前期末比125億円増加の3,534億円となりました。  
 ・ 純資産は前期末比44億円増加の1,024億円、自己資本比率は連結27.1% (個別27.3%) となりました。

3. 配当の状況 <表5>

	年間配当金 (円)			配当性向 (連結)
	第2四半期末	期末	年間	
H31/3期	0.00	24.00	24.00	20.5%
R02/3期	0.00	24.00	24.00	24.5%
R03/3期 (予想)	0.00	18.00	18.00	28.4%

4. その他 (参考)

(1) 連結キャッシュフローの状況 <表6> (単位: 億円)

	営業CF	投資CF	財務CF	期末現金 同等物
H31/3期	△10	△64	27	664
R02/3期	△180	△34	8	458

(2) 人員の状況 <表7> (単位: 人)

	H31/3末	R02/3末	増減
連結人員	4,560	4,705	145
(参考) 個別人員	2,733	2,798	65

5. 当期 (03年3月期) 業績予想 <表8>

【連結】 (単位: 億円)

	通期業績			
	R02/3期実績		R03/3期予想	
				増減
売上高	4,724	4,000	△724	
売上総利益	(10.1%) 477	(10.4%) 417	△60	
営業利益	(5.2%) 248	(4.5%) 180	△68	
経常利益	(5.1%) 239	(3.9%) 155	△84	
親会社株主に帰属する当期純利益	(3.3%) 156	(2.5%) 100	△56	

【個別】 (単位: 億円)

	通期業績			
	R02/3期実績		R03/3期予想	
				増減
土木	1,442	1,200	△242	
建築	1,942	2,150	208	
建設受注高 計	3,384	3,350	△34	
土木	1,314	1,100	△214	
建築	2,379	1,900	△479	
その他	1	2	1	
売上高	3,694	3,002	△692	
土木	(12.4%) 162	(12.6%) 139	△23	
建築	(8.1%) 192	(9.4%) 178	△14	
その他	(31.9%) 1	(40.0%) 1	0	
売上総利益	(9.6%) 355	(10.6%) 318	△37	
営業利益	(5.0%) 186	(4.8%) 145	△41	
経常利益	(5.0%) 186	(4.4%) 133	△53	
当期純利益	(3.6%) 132	(3.1%) 94	△38	

※当社施工の横浜市所在マンションの事案にかかる裁判の結果次第では、今後連結業績に影響を与える可能性があります。

当業績予想は、新型コロナウイルスの感染拡大による影響について、令和2年5月13日時点において当社が把握している情報をもとに算出しております。

具体的には、国内では令和2年4月7日に日本政府による緊急事態宣言が出され、これまでに顕在化している事象を除いては当業績予想に織り込んでおりません。また、海外におきましては第1四半期を中心に現状の活動制限が続き、これらの影響が上期を通じて影響すると仮定して算出しております。

実際の感染拡大の収束時期により、当業績予想は大きく変動する可能性がありますので、引き続き、当社グループの事業への影響を慎重に見極め、業績予想修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

なお、当業績予想には、本日開示しました「株式会社三井E&S鉄構エンジニアリングの株式取得 (子会社化) に関する基本合意書締結のお知らせ」に関する影響額を織り込んでおります。